的列报。2017 年 12 月 25 日，财政部以财会[2017]30 号修订并发布了《财政部

关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，执行企业会计准则的非金融企业

应当按照企业会计准则和本通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表。经

本公司第三届董事会第五次会议于 2018 年 4 月 11 日决议通过，本公司按照财政

部的要求时间开始执行前述会计准则。执行《财政部关于修订印发一般企业财务

报表格式的通知》，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产

处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。

该项会计政策变更导致资产处置收益 2017 年度增加 414,923.45 元；营业外收入

2017 年减少 414,923.45 元。

江苏捷捷微电子股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

181

3、2018 年 6 月 15 日，财政部以财会[2018]15 号修订并发布了《关于修订

印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》，要求执行企业会计准则的企业应

当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。经本公司第三届董事会第十一次

会议于 2018 年 10 月 25 日决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行前

述会计准则。执行《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》将

资产负债表原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应

收账款”项目；原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其

他应收款”项目；原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”

项目；原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；原“应付票据”和“应付

账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；原“应付利息”、

“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；原“专项应

付款”项目归并至“长期应付款”项目。利润表新增“研发费用”项目，从“管

理费用”项目中分拆“研发费用”项目；在“财务费用”项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目；“其他收益”、“公允价值变动收益”、“资产

处置收益”项目列报顺序调整；“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额”简化为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；股

东权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计

政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体

如下：

2017年 12月 31日

/2017年度
调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 170,925,061.47 170,925,061.47

应收票据 59,894,907.85 - -59,894,907.85

应收账款 111,030,153.62 - -111,030,153.62

应付票据及应付账款 - 87,458,418.45 87,458,418.45

应付账款 87,458,418.45 - -87,458,418.45

管理费用 43,037,257.02 22,087,235.73 -20,950,021.29

研发费用 - 20,950,021.29 20,950,021.29

江苏捷捷微电子股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

182

4、2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会【2019】6 号），要求对已执行新金融工具准则但未执

行新收入准则和新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应

收账款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应付票据及应付账款” 行

项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

（损失以“-”号填列）”的明细项目。

经公司第三届董事会第十三次会议于 2019 年 2 月 26 日决议通过，公司按照

财政部的要求时间开始执行前述会计准则。2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关

于修订印发<合并财务报表格式（2019 版）>的通知》（财会【2019】16 号），

与财会【2019】6 号配套执行。本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16

号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列